—1—

办理结果：B 公开方式：公开

签发人：许亦群 深龙卫健函〔2023〕15 号

深圳市龙岗区卫生健康局关于区政协六届三次
会议第 20230084 号提案答复的函

于建渤等委员：

你们提出的《关于龙岗区后疫情时代医院工作的几点建议》

（第 20230084 号）收悉，现答复如下：

一、关于“创建深圳东部病毒研究所”的建议

由于深圳市人民医院于 2000 年已成立深圳市呼吸疾病研究

所，研究方向及日常工作与本提案部分交叉。为寻求差异化发展

及创新突破，结合深圳东部地区实力较强的龙头医院，我局支持

未来 1-2 年龙岗中心医院建成多学科诊疗基地，综合中西医并

重、优势互补的诊疗优势，开设 MDT 门诊。同时依托 MDT 门诊积

极开展中西医结合诊疗、同病共治及临床和基础科研领域的工

作，形成集诊疗、科研、人才培养为一体的开放性平台，支持龙

岗中心医院建立深圳市中西医结合变态反应与免疫学研究所，为

发展新型诊断技术及治疗药品提供新思路或新策略，加速专利成

—2—

果科研转化。

综上，为寻求错位发展及创新突破，避开与深圳市人民医院

的呼吸疾病研究所相重叠的经营领域，我局协同龙岗中心医院调

整研究方向，重点支持打造深圳市中西医结合变态反应与免疫学

研究所，既能整合龙岗中心医院学科集群优势，又能促进现代医

院科学研究、人才培养、医疗服务均衡发展的良性循环，夯实临

床研究基础的同时为广大患者提供优质医疗服务。

二、关于“大力发展互联网+医疗”的建议

为推进互联网+医疗的建设，龙岗区双管齐下，大力推动互

联网医院发展并积极推进互联网+护理区域平台建设，为病人提

供更便捷的诊疗服务，提高病人就诊效率。目前，龙岗区拥有六

家互联网医院，其中有五家区属医院，数量在全市各区名列前茅。

根据《国家卫生健康委办公厅关于进一步推进“互联网+护理服

务”试点工作的通知》（国卫办医函〔2020〕985 号）通知，龙

岗区进一步扩大“互联网+护理服务”试点范围，增强护理服务

供给，提升基层护理服务能力，依托互联网等信息技推进建设互

联网+护理区域服务平台，为出院患者或罹患疾病行动不便的特

殊人群提供护理服务。同时，龙岗区卫健局以建设“互联网+护

理服务”区域平台为契机，进一步拓展医院优质护理资源外延，

精准对接人民群众健康需求，打通服务群众“最后一米”，实现

全人群、全生命周期的优质护理。

三、关于“加强社康中心的分级诊疗”的建议

—3—

（一）落实双向转诊。2021 年制定印发《深圳市龙岗区加快

推进区属医院与社康机构双向转诊工作方案》，2023年下发了《深

圳市龙岗区卫生健康局关于进一步完善双向转诊工作的通知》，

通过建立健全区级-举办医院-社康机构三级分级诊疗制度，完善

分级诊疗工作内容，规范双向转诊指征和流程，建立双向转诊绿

色通道，建立监督考核机制，优化双向转诊系统流程等措施，促

进双向转诊制度的有效落实。2022 年全区社康机构累计上转

35.05 万人次，同比下降 12.09%；2022 年医院累计下转 13.72

万人次，同比增长 5.90%；2022 年全区医院下转率为 3.64%，下

转服务有效性为 13.77%，同比增长 1.67%。

（二）加强社区呼吸系统疾病专科建设。集中为 65 家社康

中心配置肺功能筛查仪，开展 40 岁以上人群肺功能筛查工作，

在中心医院南联等社康中心开展美好呼吸慢病管理系统使用试

点工作。组织全区 65 家开展筛查的社康中心进行慢性阻塞性疾

病专题培训，并对系统使用的试点经验进行推广。加强社康中心

呼吸系统疾病相关检验检查设备的配置。目前全区 100%的社康

中心配置了供氧设备，其中 84 家社康中心配置了制氧机，占在

营业社康总数的 50.30%；19 家社康中心配置了 X 光机（DR）等

设备，占在营业社康中心的 11.38%。

四、关于“大力宣‘健康生活’方式，让疾病‘预防为主’

的观念深植人心”的建议

大力宣传“健康生活”方式，让疾病“预防为主”的观念深

—4—

植人心，提高辖区人民健康素养水平。原创短视频《路边的野蘑

菇不要采》在健康中国·传承中医药文化——第一届粤港澳大湾

区网络视听作品征评展播活动获评优秀短视频。印发 4 份指导性

文件，开展 12 次培训,参加人次超千人。做好基公卫健教、健康

素养促进项目，为基层提供了技术支持和经费保障，打造出卓有

成效、深受欢迎年少有知之“聆听”行动、音乐鼓圈疗愈等多个

特色健教项目。成功创建 268 个市级健康促进场所。盘活“科普

两库”，激活健康科普专家库，引入社工服务架起市民与医生之

间的桥梁，121 名健康科普专家，根据市民“点单”免费送课进

社区、进学校、进企业，受益人数超 6 千人。在“健康龙岗”“深

圳龙岗健康科普资源库”公众号推送 181 篇文章，阅读量超 26

万，累计关注人数 200 万。“健康科普文创馆”小程序累计访问

量超 10 万人次。“深圳龙岗健康科普资源库”视频号发布视频

55 个，播放量达 29 万。与媒体合作 2 个科普栏目。联合 11 个

街道、28 家卫生健康单位在全区开展 5·31 世界控烟日“解烟

杂货店”控烟主题活动，累计送出控烟健康文创 12430 份。扎实

推进临床诊疗处方与健康教育处方“双处方”的融合，以智慧健

康教育模式，在 12 家区属公立医院进行试点，做到“看一次病

送一次健康教育”，提高诊中随访率、改善预后，目前已累计发

放 300 余份。绘制世界无烟日、聆听行动等多个主题活动海报、

折页，下发各卫生健康单位。发放 2800 册小学生健康教育读本

到国家健康素养监测南湾街道沙湾学校。龙岗区健康促进团体志

—5—

愿者队伍共发展队员 625 名，累计在深圳义工系统发布 35 个志

愿服务项目。

衷心感谢你们提出的宝贵意见及建议，希望你们一如既往对

我区卫生健康工作给予关注与支持！

深圳市龙岗区卫生健康局

2023 年 7 月 19 日

（联系人：何轶钦，联系电话：89551120）

		2023-07-18T15:47:54+0800
	signature info(version:4.50.109)